
杭州皓阳生物技术有限公司

年产 50KG创新生物药物智能化平台提升项目

竣工环境保护验收监测报告

杭 州 皓 阳 生 物 技 术 有 限 公 司

二〇二四年一月



建 设 单 位：杭州皓阳生物技术有限公司

法 人 代 表：李浩强

负 责 人： 胡霁

建设单位：杭州皓阳生物技术有限公司 编制单位：杭州皓阳生物技术有限公司

电话：18458202084 电话：18458202084

传真：/ 传真：/

邮编：311100 邮编：311100
地址：临平区经济技术开发区兴中路 355
号 3幢

地址：临平区经济技术开发区兴中路 355号 3
幢



目 录

1前言 ................................................................................................ 1
[...]
高排气筒（DA001）排放，消毒废气收集后经 UV光解+活性炭吸附处理后通过楼顶

不低于 15m高排气筒（DA002）排放，质检废气收集后经二级活性炭吸附处理后通

过楼顶不低于 15m高排气筒（DA003）排放，危废暂存废气收集后经 UV光解+活性

炭吸附处理后通过楼顶不低于 15m高排气筒（DA004）排放。

实际：缓冲液配制废气、消毒废气、质检废气、危废暂存废气收集后通过一套二

级活性炭吸附处理后通过楼顶不低于 15m高排气筒（DA001）排放。

根据《关于印发＜污染影响类建设项目重大变动清单（试行）＞的通知》（环办

环评函〔2020〕688号），属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于

重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。根据现场踏勘及企业提供技术资料结合监测

结果，项目废气处理方式的改变，未导致环境影响显著变化，可不界定为重大变动，

可纳入竣工环境保护验收管理。

表 3-6 《制药建设项目重大变动清单》（试行）重大变动清单比对表

《制药建设项目重大变动清单》（试行） 实际情况
是否属于重

大变动情况

规模

1、中成药、中药饮片加工生产能力增加 50%及以上；化

学合成类、提取类药品、生物工程类药品生产能力增加

30%及以上；生物发酵制药工艺发酵罐规格增大或数量

增加，导致污染物排放量增加。

与环评审批一致 否

建设

地点

2、项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致防护距离内新增敏感点
与环评审批一致 否

生产

工艺

3. 生物发酵制药的发酵、提取、精制工艺变化，或化学

合成类制药的化学反应（缩合、裂解、成盐等）、精制、

分离、干燥工艺变化，或提取类制药的提取、分离、纯

化工艺变化，或中药类制药的净制、炮炙、提取、精制

工艺变化，或生物工程类制药的工程菌扩大化、分离、

纯化工艺变化，或混装制剂制药粉碎、过滤、配制工艺

变化，导致新增污染物或污染物排放量增加。

与环评审批一致 否

4. 新增主要产品品种，或主要原辅材料变化导致新增污

染物或污染物排放量增加。

产品品种与环评审批

一致，原辅材料种类不

变，用量有一定变化，

根据计算，污染物排放

量未新增

否

环境

保护

措施

5. 废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或污染物

排放量增加（废气无组织排放改为有组织排放除外）。

废气处理设施变动，根

据监测数据推算，污染

物排放量未增加。

否

6. 排气筒高度降低 10%及以上。 与环评审批一致 否

7. 新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改为直接

排放；直接排放口位置变化导致不利环境影响加重。
与环评审批一致 否

8. 风险防范措施变化导致环境风险增大。 与环评审批一致 否



25

9. 危险废物处置方式由外委改为自行处置或处置方式变

化导致不利环境影响加重。
与环评审批一致 否

表 3-7 污染影响类建设项目重大变动清单比对表

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》 实际情况
是否属于重

大变动情况

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的 与环评审批一致。 否

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。
实际生产能力小于环评

审批生产能力。
否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物

排放量增加的。

不涉及废水第一类污染

物。
否

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不

达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗

粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的。

项目位于环境质量达标

区，实际生产能力小于

环评审批生产能力，根

据分析，各污染物排放

量未增加。

否

建设

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。

与环评审批一致，不涉

及环境防护距离
否

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及

配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形

之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

产品、工艺未新增，未

新增原辅材料种类，未

新增污染物排放

否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上的。

物料运输、装卸、贮存

方式与环评审批一致
否

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情

形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

废水污染防治措施一

致，废气污染防治措施

变化，根据分析，污染

物排放量未增加

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。

废水排放方式与环评审

批一致
否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。

未新增废气主要排放

口。
否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环

境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为

自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利

环境影响加重的。

与环评审批一致 否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的。
与环评审批一致 否

通过上表对照分析可知，企业实际建设内容不属于重大变动。



26

4. 污染物的排放与防治措施

4.1主要污染源及其治理

4.1.1废水

根据现场踏勘，本项目废水主要为工艺废水、层析柱清洗废水、实验室单元废水、

倒罐废水、制水系统浓水、反冲洗废水、设备蒸汽消毒废水、洗瓶废水和员工生活污

水。生产废水和生活污水经出租方贝达药业股份有限公司污水处理设施处理后纳入市

政污水管网，纳管执行《生物制药工业污染物排放标准》DB 33/923-2014 表 2 中间

接排放限值，最终由临平净水厂集中处理。

废水来源及处理方式见表 4-1。

表 4-1 废水来源及处理方式一览表

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 治理设施 排放去向

生产废水 日常实验

pH值、COD、氨氮、总磷、

SS、动植物油类、粪大肠

菌群、总氮、BOD5

间歇

含生物活性废水，需进

行生物灭活预处理；厂

区生活污水经出租方化

粪池处理后，和生产废

水一并经出租方污水处

理设施处理

临平净水厂

生活污水 员工生活

pH值、COD、氨氮、总磷、

SS、动植物油类、粪大肠

菌群、总氮、BOD5

间歇 临平净水厂

出租方废水治理设施概况：

出租方贝达药业股份有限公司现有污水处理站（200t/d）处理废水工艺流程如下

图：

图 4-1 项目废水处理及回用工艺图

工艺流程说明：

（1）格栅井：生活污水自流进入格栅井，通过格栅的拦截作用以去除废水中较

大的悬浮物，栅渣人工定时清捞。格栅井出水自流进入综合废水调节池；

（2）综合废水调节池：生产、生活污水在此汇集，起到了调节水量，均衡水质



27

的作用。同时对调节池曝气，使废水充分搅动，进一步将废水充分混合均匀；

（3）生化系统：污水和沉淀池回流污泥首先进入兼氧池，在此处氨氮因细胞的

合成而被去除一部分，另外，回流污泥中的硝态氮进入兼氧池后迅速利用原水中的快

速降解有机物而被还原为氮气释放，会部分去除进水中的有机物，该池出水几乎不含

硝态氮。废水经厌氧池进入缺氧池，反硝化菌利用污水中的有机物将回流混合液中的

硝态氮还原为氮气释放到空气中，有效地完成反硝化反应，有机物浓度和硝态氮浓度

降低。混合液从缺氧池进入好氧池，在此进行 BOD的去除、硝化等反应，通过设置

进水、出水位置及污泥回流位置、曝气设备位置，可以使好氧池具有硝化反硝化功能

而去除部分氮。

（4）二沉池：好氧池出水自流进入沉淀池，在二沉池内实现泥水分离，上清液

达标纳入市政管网排放；底部污泥部分回流进入生化系统，剩余污泥排放至污泥浓缩

池暂存；在本工程方案设计中，对传统斜板沉淀池的出水堰和池型结构进行改进，在

出水堰底部增设挡板有效防止出水带走悬浮污泥，该挡板可引导上向悬浮固体远离出

水堰板处，保证出水 SS达到较低的浓度，使水质达标排放。

（5）污泥浓缩池：所有污泥在污泥浓缩池汇集，污泥池具有一定的容积可起到

一定的浓缩作用，上层清液回流进入综合废水调节池；底层污泥通过泵送往厢式压滤

机进行脱水处理，泥饼打包外运妥善处置，滤液回流进入调节池综合废水调节池。

4.1.2废气

根据现场踏勘，本项目废气主要来自缓冲液配制废气、消毒废气、质检废气、危

废暂存废气和依托废水处理设施废水处理恶臭。

废气来源及处理方式见表 4-2。

表 4-2 废气来源及处理方式一览表

废气来源 污染因子 排放方式 处理设施 排气筒高度 排放去向

缓冲液配制废气、

消毒废气、质检废

气、危废暂存废气

甲醇、乙腈、HCl、
TVOC、臭气浓度

有组织

由通风厨通过排气筒

至屋顶经 UV+等离子

+活性炭处理后排放

15m 大气环境

污水处理站
氨、硫化氢、臭气

浓度、TVOC 有组织

废气收集后，通过出租

方的水喷淋+活性炭吸

附处理后通过不低于

15m高排气筒排放。

15m 大气环境

废气收集方式说明：

企业缓冲液配制工序设置在质检实验室内，细胞培养室、分子实验室、纯化实验

室等采用双氧水和季铵盐（无有机废气产生）进行消毒，质检实验室内采用乙醇和异



28

丙醇进行消毒，故本项目 DA001风机主要收集质检实验室和危废仓库的废气。

废气治理设施概况：

实验室单元所用的试剂会产生少量的挥发有机废气，检测产品过程中挥发性化学

物质的操作均为间断操作，每次操作的时间都很短，使用时均在环保通风橱内进行。

通风橱设置一根排气筒，废气通过排气筒至楼顶经二级活性炭过滤器处理后排放；

废水处理站调节池废气收集后，通过出租方水喷淋+活性炭处理后通过排气筒排

放。

废气处理设施现场照片：



29

图 4-2 废气处理设施现场照片

4.1.3噪声

根据现场踏勘，本项目噪声主要来自生产设备运行时产生的噪声，主要的防治措

施有：

1、在设计和设备采购阶段，充分选用先进的低噪设备，如选用低噪的风机、空

压机等，以从声源上降低设备本身噪声。

2、采用“闹静分开”和合理布局的设计原则，将高噪声源远离噪声敏感区域；加

强厂界四周的绿化。

3、空压机等高噪声设备避免露天布置，相应站房应安装隔声窗、加装吸声材料。

4、风机加设隔声罩，进风口装消声器，进风管内设吸声材料，此外对风机进行

隔声和减震处理。

5、生产车间全密闭，按照 GMP要求建造。



30

6、电机除采用低噪机型，并可在其外壳涂覆隔声材料，并要严格按照规程操作，

防止电机进入不稳定区工作。

7、各类泵可采用内涂吸声材料，外覆隔声材料方式处理，并视条件进行减振和

隔声处理。

8、中央空调室外机加装减震设施，并布置在远离居民一侧。

4.1.4固（液）体废物

4.1.4.1种类及属性、处置去向

企业产生的一般固废主要有废包装材料（不含危化品）、废反渗透膜以及生活垃

圾；产生的危险废物有废培养瓶、培养袋、移液袋、废塑料反应袋、下层废细胞、废

过滤器介质、不合格产品、废试剂、危化品废包装材料、层析柱废填料、层析柱保存

废液、废活性炭、废高效过滤器、废试剂瓶、废一次性手套、实验废液等、废培养基、

废抹布等。



31

表 4-3 项目固废污染源源强核算结果及相关参数一览表

装置/工序 固体废物名称
固体废物

属性

环评审批

产生量 t/a
验收折算

产生量 t/a 废物代码 处置措施

危废合

同签订

情况

危废委

托单位

转移联

单情况

细胞复苏及扩增
S1废培养瓶、培养袋、

移液袋
危险废物 20 15.86 HW02

276-002-02 委托有资质单位处置 已签订

杭州立

佳环境

服务有

限公

司；杭

州大地

维康医

疗环保

有限公

司；杭

州大地

海洋环

保股份

有限公

司

/

细胞培养 S2废塑料反应袋 危险废物 1 0.8 HW02
276-002-02 委托有资质单位处置 已签订 /

深层过滤 S3下层废细胞 危险废物 10.196 8.085 HW02
276-005-02 委托有资质单位处置 已签订 /

深层过滤 S4废过滤器介质 危险废物 1 0.8 HW02
276-003-02 委托有资质单位处置 已签订 /

中间层深层过滤 S5废过滤器介质 危险废物 0.2 0.16 HW02
276-003-02 委托有资质单位处置 已签订 /

除病毒过滤 S6废过滤器介质 危险废物 0.6 0.48 HW02
276-003-02 委托有资质单位处置 已签订 /

浓缩换液 S7废过滤器介质 危险废物 0.2 0.16 HW02
276-003-02 委托有资质单位处置 已签订 /

原液检验 S8不合格产品 危险废物 0.002kg 0.0016kg HW02
276-005-02 委托有资质单位处置 已签订 /

原料使用 S9废试剂 危险废物 1.8 1.44 HW06
900-404-06 委托有资质单位处置 已签订 /

原料使用

原料使用

S10危化品废包装材

料
危险废物 0.05 0.04 HW49

900-041-49 委托有资质单位处置 已签订
2023.6
转移

S11一般废物废包装

材料